## 22. τὰ ἔξ αρχῆς ἔργα Alterus

non factum. genitus enim est, non factus cum creaturis, quia ipse omnium creator est. Paulus “per quem etiam saecula condidit.” liber sapientiae “qui cuncta fecit in nomine tuo.”

consubstantiale patri. evangelium “ego et pater unus sumus,” et “an nescitis, me in patre, et patrem in me esse,” et “qui me vidit, patrem vidit.” Paulus “qui est splendor repercutens gloriam et character personae eius,” et “qui quum esset in forma dei, rapinam esse non existimavit, quod deo par esset, sed ipse sese spoliavit, forma servi induita.”

per quem omnia facta sunt. Paulus “per quem saecula fecit,” et “cuncta per eum et ad eum condita sunt,” et “ipse ante omnia est, et omnia in ipso consistunt.” evangelium “cuncta per ipsum facta sunt et sine ipso nihil factum est, quod factum est.” proverbia “ante saecula condidit me.” hoc autem vivae sapientiae eius in patre ante omne saeculum factam et immutatam constitutio nem testatur, sicut illud “dominus condidit me initium viarum suarum ad opus suum” Christum humana specie indutum praesignificat, qua magna salvationis nostrae opera postea perfecit. simile

τὸν πάντα ἐν σοφίᾳ ἐποίησας,” καὶ τὸ “ὅ ποιήσεις τὰ πάντα ἐν λόγῳ σου.” τὸ δὲ “κύριος ἔκτισέ με” φησὶ καὶ ἀντὶ τοῦ πτιζειν καὶ δημιουργεῖν τὰ ἔργα αὐτοῦ δι’ ἐμοῦ τῆς σοφίας αὐτοῦ εὐδόκησε. καὶ ὁ Διοβίδης τοῦτο μαρτυρεῖ. “τῷ λόγῳ 5 κυρίον οἱ οὐρανοὶ ἑστερεώθησαν.” καθαρωτέρως καὶ τὴν διὰ παρκός αὐτοῦ ἐπιφάνειαν τὸ κύριος ἔκτισέ με διδάσκει, ὡς ἔφημεν.

τὸν δι’ ἡμᾶς τοὺς ἀνθρώπους. Παῦλον “τὰ γὰρ πάντα δι’ ἡμᾶς.” καὶ “εἰ δὲ θεὸς ὑπὲρ ἡμῶν, τίς καθ’ ἡμῶν; 10 δὲς γε τοῦ ιδίου νιοῦ οὐκ ἀφείσατο, καὶ ὑπὲρ ἡμῶν πάντων παρέδωκεν αὐτόν.” καὶ “ὅπει τὰ παιδία κεκοινώνηκε σαρκὸς καὶ αἵματος, καὶ αὐτὸς παραπλησίως μετέσχε τῶν αὐτῶν.”

καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν. Ἡσαΐην “οὐκ 15 ἄγγελος, οὐ πρέσβυς, ἀλλ’ αὐτὸς ὁ κύριος ἔσωσας ἡμᾶς.” Πέτρον “περὶ ἣς σωτηρίας ἔξεχήτησαν προφῆται.” εὐαγγελίου “οὐκ ἡλθον ἵνα κρίνω τὸν κόσμον, ἀλλ’ ἵνα σώσω τὸν κόσμον,” καὶ “ἵνα σωθῇ ὁ κόσμος δι’ αὐτοῦ,” καὶ “ὅτι ἡ σωτηρία ἐκ τῶν Ιουδαίων ἔστι,” καὶ “οὗτός ἔστιν ὁ σωτὴρ τοῦ κόσμου ὁ Χριστός.”

κατελθόντα ἐκ τῶν οὐρανῶν. Παῦλον “ὅ καταβὰς αὐτὸς ἔστι καὶ ὁ ἀντιβάς.” εὐαγγελίου “ὅτι καταβέηται

#### 16. Παῦλος P

est illud “deus sapientia terram condidit” opera deinceps secuta significans, et “cuncta in sapientia fecisti,” et “qui fecit omnia in mente tua.” illud autem “dominus condidit me” significat, deum pro eo, ut conderet et facheret opera sua, per ipsum, sapientiam suam, maluisse. idem David testatur: “verbo domini coela stabilita sunt.” purius etiam incarnationem illud “dominus condidit me” docet, ut diximus.

qui propter nos homines. Paulus “cuncta enim propter nos.” et “si deus pro nobis, quis contra nos? qui suo ipsius filio non pepercit, et pro nobis omnibus tradidit eum.” et “quoniam infantes carnis et sanguinis participes sunt, ipse quoque similiter eorumdem particeps factus est.”

et propter nostram salutem. Esaias “non angelus, non legatus, sed ipse dominus salvasti nos.” Petrus “de qua salvatione anquisiverunt prophetae.” evangelium “non veni, ut iudicem mundum, sed ut salvem mundum,” et “ut salvaretur mundus per eum,” et “quoniam salvatio e Iudeis est,” et “hic est salvator mundi Christus.”

descendit de coelis. Paulus “ipse est, qui descendit et qui ascendit.” evangelium “quod descendit de celo.” Paulus

ἐκ τοῦ οὐρανοῦ.” Παύλου “ὅ γὰρ θεός τὸν ἑαυτοῦ υἱὸν πέμψας ἐν δόμοιώματι σαρκὸς ἀμαρτίας.”

καὶ σαρκωθέντα ἐκ πνεύματος ἀγίου καὶ Μαρίας τῆς παρθένου. Ἡσαΐον “ἰδοὺ ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει καὶ τέξεται υἱόν.” εὐαγγελίου “καὶ πῶς ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἄνδρα οὐ γνωσκω; μὴ φοβοῦ, Μαριάμ· ἰδοὺ συλλήψῃ ὁ γαστρὶ καὶ τέξῃ υἱόν· πνεῦμα ἄγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις ὑψίστου ἐπισκιάσει σοι.” καὶ πρὸς τὸν Ἰωσὴφ “τὸ γὰρ ἐν αὐτῇ γεννηθὲν ἐκ πνεύματός ἔστιν ἄγιον· καὶ οὐκ ἔγίνωσκεν αὐτὴν ἔως οὗ ἔτεκε τὸν υἱὸν αὐτοῦ τῆς τὸν πρωτότοκον.” Παύλου “ἔξαπεστειλεν ὁ θεός τὸν υἱὸν αὐτοῦ γεννώμενον ἐκ γυναικός,” καὶ “ὅ λόγος σὰρξ ἐγένετο καὶ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν.”

καὶ ἐν αὐτῷ πάντα. Παύλου “ὅς ἐν μορφῇ θεοῦ ὑπάρχων οὐχ ἀρπαγμὸν ἡγήσατο τὸ εἶναι ἴσα θεῷ, ἀλλ’ ἑαυτὸν τὸν ἀκένωσε μορφὴν δούλου λαβών, ἐν δόμοιώματι ἀνθρώπων γεννόμενος.” καὶ “εἰς θεός καὶ πατήρ πάντων, εἰς καὶ μεσίτης θεοῦ καὶ ἀνθρώπων, ἀνθρώπος Ἰησοῦς Χριστός.” εὐαγγελίου “ὅτι νιὸς ἀνθρώπου ἐστί, μὴ θαυμάζετε τοῦτο.” καὶ “ὅταν ἔλθῃ ὁ νιὸς τὸν ἀνθρώπου ἐπὶ θρόνον δόξης αὐτοῦ.”

σταυρωθέντα τε ὑπὲρ ἡμῶν ἐπὶ ΙΙοντίου Πελάτου. Παύλου “παραγγέλλω σοι ἐνώπιον τοῦ θεοῦ τοῦ ζωοποιοῦντος τὰ πάντα καὶ κυρίου Ἰησοῦ τοῦ μαρτυρήσαντος

## 2. δμ. ἀνθρώπου ἀγενὸς ἀμαρτίας P

“deus enim, qui filium in forma simili carni peccato obnoxiae misit.”

et incarnatus est de spiritu sancto et Maria virgine. Esaias “ecce virgo habebit in utero, et filium pariet.” evangelium “quomodo istud fiet, quandoquidem virum non novi? ne time, Maria; ecce, concipies in utero, et filium paries; spiritus sanctus superveniet super te, et virtus altissimi inumbrabit te.” et ad Iosephum “quod enim in ea genitum est, de spiritu sancto est. non cognovit eam, donec peperisset filium suum primogenitum.” Paulus “misit deus filium suum e femina natum,” et “verbum caro factum est et commoratum est inter nos.”

et homo factus est. Paulus “qui quum esset in forma dei, non existimavit rapinam esse, quod deo par esset, sed spoliavit se, forma servi induita et similis hominibus factus.” et “unus deus et pater omnium, unus etiam mediator dei et hominum, homo Jesus Christus.” evangelium “quod filius hominis est, ne miramini.” et “quum venererit filius hominis in throno gloriae suae.”

crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato. Paulus “mando tibi coram deo, qui omnia vivificat, et domino Iesu Christo,

ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου τὴν καλὴν ὁμολογίαν.” εὐαγγελίου  
“Ἴησοῦν ζητεῖτε τὸν Ναζαρηνὸν τὸν ἐσταυρωμένον.” Πλαύ-  
λου “καὶ ὅτι ἐσταυρώθη καὶ ὅτι ἀτάφη καὶ ὅτι ἐγήγερται τῇ  
τρίτῃ ἡμέρᾳ κατὰ τὰς γραφάς.”

5 καὶ παθόντα καὶ ταφέντα. Μωϋσέως “καὶ ἐσται 97  
ἡ ζωὴ σου κρεμαμένη ἀπέναντι τῷν δρθαλμῶν σου.” Ἡσαΐου  
“ώς πρόβατον ἐπὶ σφαγὴν ἥχθη,” καὶ “τὸν ωῶτόν μου ἔδωκα  
εἰς μάστιγας.” Διεθίδ “ὅτι ἐγὼ εἰς μάστιγας ἔτοιμος.” Ζα-  
χαρίου “τί αἱ πληγαὶ αὗται ἀναμέσον τῶν χειρῶν σου; καὶ  
τοῦ ἑορτᾶ ἃς ἐπλήγην ἐν τῷ οἴκῳ τῷ ἀγαπητῷ μου.” εὐαγγελίου  
“ὅτι ἔδει οὕτως παθεῖν τὸν Χριστὸν καὶ εἰσελθεῖν εἰς τὴν  
δόξαν αὐτοῦ.” εὐαγγελίου “καὶ λαβὼν τὸ σῶμα ὁ Ἰωσῆφ  
ἔτυλεν αὐτὸν σινδόνι καθαρῷ, καὶ ἔθηκεν αὐτὸν ἐν μνημείῳ  
καινῷ ὃ ἦν λελατομημένον ἐκ πέτρας.” καὶ “ἔλαβον οὖν τὸ  
15 σῶμα τοῦ Ἰησοῦ καὶ ἔθησαν αὐτὸν δονίοις μετὰ τῶν ἀρωμά-  
των, καθὼς ἔθος ἐστὶ τοῖς Ἰουδαίοις ἄνταφιαζειν. ἦν δὲ ἐν  
τῷ τόπῳ ὃπου ἐσταυρώθη κῆπος, καὶ ἐν τῷ κήπῳ μνημεῖον  
καινόν, ἐν φυλακῇ οὐδέποτε οὐδεὶς ἐτέθη.”

καὶ ἀναστάντα τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ κατὰ τὰς  
20 γραφὰς. εὐαγγελίου “ἀναστὰς ὁ Ἰησοῦς Χριστὸς πρῶτη  
πρώτῃ σαββάτῳν.” καὶ “τρίτην ἡμέραν ἤγει σήμερον ἀφ’ οὐ  
ταῦτα ἐγένετο.” καὶ “ἀναστὰς ὁ Ἰησοῦς ἐκ νεκρῶν ἐστη ἐν

5. καὶ δψεσθε τὴν ζωὴν ἡμῶν κρεμαμένην ἀπ. τ. δψ.  
ὑμῶν P

qui testatus est coram Pontio Pilato praecaram illam confessionem.”  
evangelium “Iesum quaeritis Nazarenum, qui crucifixus est.” Paulus  
“cruxifixus est et sepultus et suscitus die tertio secundum scri-  
pturas.”

passus et sepultus est. Moyses “eritque vita tua suspensa  
coram oculis tuis.” Esaias “tanquam agnus ad mactationem ductus  
est,” et “tergum meum castigandum praebui.” David “ut castiger  
paratus.” Zacharias “quid sibi volunt vulnera haec in manibus tuis?  
et respondebit, vulneratus iis sum in domicilio meo dilecto.” evan-  
gelium “oportuit ita pati Christum et introire in gloriam suam.” evan-  
gelium et Iosephus, quum accepisset corpus, involvit id sindone pura  
et collocavit in monumento novo, quod in saxo excisum erat.” et  
“accepérunt igitur corpus Iesu et obvinxerunt id linteis cum aroma-  
tis, sicut mos est Iudeis funerare. erat autem hortus in eo loco,  
ubi cruxifixus fuerat, et in horto monumentum novum, in quo nemo  
dum positus erat.”

et resurrexit tertio die secundum scripturas.  
evangelium “resurrexit Iesus Christus mane primo die hebdomadis.”  
et “dies tertius hodie est, ex quo haec facta sunt.” et “Iesus, quum

μέσφι τῶν μαθητῶν, καὶ λόγει αὐτοῖς εἰρήνη ὑμῖν.” καὶ “μνήσθητι, κύριε, ως ἐλάλησεν ἡμῖν ἐν τῇ Γαλιλαΐᾳ, λέγων ὅτε δεῖ τὸν νιὸν τοῦ ἀνθρώπου παραδοθῆναι εἰς χεῖρας ἀνθρώπων ἀμαρτωλῶν καὶ σταυρωθῆναι καὶ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἀναστῆναι.”

5

καὶ ἀνελθόντα εἰς τοὺς οὐρανοὺς καὶ καθεζόμενον ἐκ δεξιῶν τοῦ πατρός. εὐαγγελίου “ὅτεν οὖν κύριος μετὰ τὸ λαλῆσαι αὐτοῖς ἀνελήφθη εἰς τοὺς οὐρανοὺς καὶ ἔκαθισεν ἐκ δεξιῶν τοῦ Θεοῦ.” καὶ “ὑγένετο ἐν τῷ εὐλογεῖν αὐτὸν αὐτούς, διέστη ἀπ' αὐτῶν καὶ ἀγεφέρετο εἰς τὸν οὐρανόν.”

καὶ πάλιν ἐρχόμενον μετὰ δόξης κρῖναι ζωτας καὶ νεκρούς. πράξεων “ἄνδρες Γαλιλαῖοι, τί ἔστηκατε βλέποντες εἰς τὸν οὐρανόν; οὗτος ὁ Ἰησοῦς ὃ ἀναληφθεὶς ἀφ' ὑμῶν εἰς τὸν οὐρανόν, οὗτος ἐλεύσεται πάλιν, ὃν τρόπον ἔθεασασθε αὐτὸν ἀνερχόμενον εἰς τὸν οὐρανόν.” εὐαγγελίου “καὶ τότε ὄψεσθε τὸν νιὸν τοῦ ἀνθρώπου ἐρχόμενον μετὰ δόξης ἐπὶ τῶν νεφελῶν· καὶ τότε καθίσει ὁ νιὸς ἀνθρώπου ἐπὶ θρόνου δόξης αὐτοῦ, καὶ συναχθήσονται ἔμπροσθεν αὐτοῦ πάντα τὰ ἔνθη.” πράξεων “οἵτινες συνεφάγομεν καὶ συνεπίστημεν αὐτῷ μετὰ τὸ ἀναστῆναι αὐτὸν ἐκ νεκρῶν, καὶ πάλιν παρήγειλεν ἡμῖν κηρύξαι τῷ λαῷ καὶ διαμαρτύρασθαι ὅτι αὐτός ἐστιν ὁ ὄρισμένος ὑπὸ τοῦ Θεοῦ κριτὴς ζώντων καὶ

1. μνήσθητε δὲ P

17. ἐρχόμενον — ἀνθρώπου add Alterus

resurrexisset e mortuis, inter medios discipulos suos adfuit, dixitque iis, pax esto vobiscum.” et “memento, domine, dixisse eum nobis in Galilaea, filium hominis oportere tradi in mauis hominum peccantium et crucifigi et die tertio resurgere.”

et ascendit ad coelos et sedet ad dextram patris. evangelium “dominus igitur, postquam locutus est cum iis, susceptus est in coelos et consedit ad dextram dei.” et “accidit, ut, dum benediceret iis, disiunctus ab iis, sursum ferretur in coelum.”

et iterum venturus est cum gloria, iudicare vivos et mortuos. acta “viri Galilaei, quid statis intuentes in coelum? Iesus hic, qui disiunctus a vobis et sursum receptus est in coelum, iterum veniet, quemadmodum vidistis eum ascendentem in coelum.” evangelium “tum videbitis filium hominis venientem cum gloria in nubibus; et tum sedebit filius hominis in throno gloriae sua, et cogentur coram eo omnes gentes.” acta “qui edimus et bibimus cum eo e mortuis suscitato, rursumque nobis mandavit, ut nuntiaremus populo et testaremur, sese esse a deo constitutum iudicem viventium et mortuorum.” Daniel “videbam eo usque, ubi throni constituti